
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 620 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio “Alessandro Pedersoli” 

dell’importo di € 12.000 (omnicomprensivo degli oneri fiscali), rinnovabile per tre anni 

accademici, a favore di studentesse/studenti iscritte/i, nell’a.a. 2024/25, al secondo anno 

in corso del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza attivato dalla 

Facoltà di Giurisprudenza dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive 

modifiche e integrazioni; 

visti gli accordi intercorsi con i trustee del Trust “Alessandro Pedersoli”, con il 

parere favorevole del guardiano; 

DECRETA 

Art. 1 – Premessa 

È emanato, per l’anno accademico 2024/25, il seguente «Bando di concorso per 

l’assegnazione di n. 1 borsa di studio “Alessandro Pedersoli” dell’importo di € 12.000 

(omnicomprensivo degli oneri fiscali), rinnovabile per tre anni accademici, a favore di 

studentesse/studenti iscritte/i, nell’a.a. 2024/25, al secondo anno in corso del corso di 

laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza attivato dalla Facoltà di Giurisprudenza 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore».  

 

La borsa di studio sarà attribuita grazie al supporto finanziario del Trust “Alessandro 

Pedersoli” – www.trustalessandropedersoli.com che, in onore dell’avv. Alessandro 

Pedersoli, si propone di destinare parte del proprio patrimonio a favore di soggetti 

bisognosi e/o svantaggiati che si distinguano, in Italia, per meriti universitari nell’ambito 

del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza, e che abbiano effettuato la 

prima immatricolazione assoluta in Università Cattolica del Sacro Cuore.  

 

Art. 2 – Destinatari 

Il bando è rivolto alle/agli studentesse/studenti iscritte/i nell’a.a. 2024/25, al secondo anno 

in corso del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza attivato dalla 

http://www.trustalessandropedersoli.com/


 - 2 - 

Facoltà di Giurisprudenza dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, che abbiano 

superato presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, con una votazione almeno pari a 

27/30, l’esame di Istituzioni di diritto privato e che abbiano maturato almeno 40 CFU alla 

data di presentazione della domanda di partecipazione. Sono escluse/i dal presente bando 

le/i studentesse/studenti che hanno effettuato una ripresa di carriera a seguito 

dell’interruzione degli studi. 

 

La borsa di studio oggetto del presente bando intende favorire le/gli studentesse/studenti 

in considerazione dell’andamento degli studi universitari e della fascia di reddito di 

appartenenza. 

 

Requisito per l’ottenimento della borsa di studi è di non essere beneficiari di altre borse 

o premi di studio assegnati da altri soggetti pubblici o privati per il medesimo corso di 

studi. 

Art. 3 – Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 

La valutazione delle/i candidate/i e la scelta delle/i vincitrici/vincitori sarà affidata ad una 

apposita Commissione costituita da una/un docente dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore indicata/o dal Preside della Facoltà di Giurisprudenza, da due trustee del Trust 

Alessandro Pedersoli, dalla Dott.ssa Rossana Boatti Pedersoli e da una/un funzionaria/o 

tecnica/o amministrativa/o. 

 

La borsa di studio verrà attribuita alla/al candidata/o più meritevole appartenente alla 

prima fascia di reddito prevista dalla Normativa generale per la determinazione dei 

contributi universitari dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, ovvero le/gli 

studentesse/studenti con reddito equivalente fino ad € 24.000 o, in subordine, le/gli 

studentesse/studenti con reddito equivalente fino ad € 40.000, secondo i criteri citati in 

successiva tabella. 

Il colloquio motivazionale verrà effettuato ai primi dieci candidati in graduatoria. 

 

La borsa di studio verrà attribuita sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

 

CRITERIO PESO 

Reddito 60% 



 - 3 - 

Media ponderata per CFU degli esami sostenuti alla data di scadenza del 

bando di concorso 

30% 

Colloquio motivazionale 10% 

 

A parità di merito verrà premiato la/il candidata/o con il reddito più basso.  

In caso di parità di reddito, verrà premiato la/il candidata/o più giovane. 

In caso di ulteriore parità verrà premiata/o la/il candidata/o che risiede nel comune più 

distante dall’Università Cattolica del Sacro Cuore - Sede di Milano.  

In caso di successiva ulteriore parità, la Commissione potrà premiare la/il candidata/o che 

abbia ottenuto il voto di maturità più alto. 

I redditi del nucleo familiare convenzionale verranno acquisiti tramite la documentazione 

dichiarata e accertata d’ufficio all’atto dell’iscrizione all’a.a. 2024/25. 

 

Art. 4 – Modalità di partecipazione e termine di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione al concorso, da compilarsi su apposito modulo disponibile 

sul sito internet dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, dovranno essere inviate 

esclusivamente via e-mail e in formato.pdf al seguente indirizzo di posta elettronica: 

normativa.borsestudio@unicatt.it 

 

La scadenza è fissata per venerdì 23 maggio 2025 e la domanda di partecipazione dovrà 

essere corredata dalla autocertificazione, reperibile sulla pagina personale ICatt, degli 

esami sostenuti con voti, date, CFU, settori scientifico-disciplinari, dal certificato di 

residenza e da una lettera motivazionale. 

 

Art. 5 – Modalità di corresponsione della Borsa di studio 

La borsa di studio, a valere sull’anno accademico 2024/2025, verrà corrisposta in unica 

soluzione entro il mese di luglio 2025. Alla/al vincitrice/vincitore verrà comunicato 

l’esito in forma scritta. 

 

Art. 6 – Conferma per gli anni successivi 

La borsa di studio sarà confermata per gli anni accademici successivi, con giudizio 

insindacabile della Commissione giudicatrice, tenuto conto dei seguenti criteri: 

mailto:normativa.borsestudio@unicatt.it


 - 4 - 

a) aver rinnovato l’iscrizione al terzo anno in corso del corso di laurea magistrale a 

ciclo unico in Giurisprudenza per l’a.a. 2025/26 (e i successivi anni accademici) 

presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore – Sede di Milano; 

b) aver acquisito almeno 90 CFU al termine della sessione autunnale dell’a.a. 

2024/25, con una media ponderata almeno pari a 27/30; aver acquisito almeno 

180 CFU al termine della sessione autunnale dell’a.a. 2025/26 e aver superato 

l’esame di Diritto Commerciale con una votazione almeno pari a 27/30; aver 

acquisito almeno 270 CFU entro la sessione autunnale dell’a.a. 2026/27;  

c) aver mantenuto le condizioni di reddito comprese nella fascia di reddito di cui 

all’art. 3. 

Previo accertamento dei criteri di cui sopra, la borsa di studio sarà erogata in conformità 

alle seguenti tempistiche: 

- anno accademico 2025/2026: entro il 30 novembre 2025; 

- anno accademico 2026/2027: entro il 30 novembre 2026; 

- anno accademico 2027/2028: entro il 30 novembre 2027. 

 

Art. 7 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 

disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 

diritti previsti dal GDPR 679/2016 e dalla normativa vigente, il titolare del trattamento 

dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Art. 8 – Informativa trattamento fiscale 

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 T.U.I.R. i redditi derivanti 

da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio costituiscono reddito 

assimilato a reddito di lavoratore dipendente. 

 

Milano, 22 novembre 2024   

  IL RETTORE 

 (Prof.ssa Elena Beccalli) 

 F.to: E. Beccalli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 25 novembre 2024  

       

       

 


